
COMUNE DI PATTADA
PROVINCIA DI SASSARI

Copia
Decreto del Sindaco

Numero  19 Del  19-05-2022

OGGETTO: Decreto nomina di responsabile Area Polizia Vigilanza  usi civici al sig.
Fraghi Luigi

Richiamato il proprio decreto n. 07 del 21/05/2019 con il quale si conferisce l’incarico di responsabile
Area Polizia Vigilanza – usi civici al dipendente Fraghì Luigi, Cat. D, dipendente di ruolo a tempo pieno
e indeterminato, a decorrere dal 21/05/2019 sino alla data del 20/05/2022.

Dato atto:
che il Comune di Pattada non dispone, nella dotazione organica, di figure aventi qualifica
dirigenziale e pertanto la disciplina dell’assegnazione degli incarichi di vertice è regolata
dall’articolo 109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 e dalle disposizioni contrattuali che vanno
dagli articoli 13 a 17 del Ccnl Funzioni locali 21/5/2018.
che il sistema organizzativo vigente attribuisce le funzioni apicali/di vertice dell’ente, ed in
particolare quelle per la direzione delle strutture, a personale avente categoria “D”.

Visti:
l’art. 50, comma 10 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, che attribuisce al Sindaco il potere di
nomina dei responsabili dei servizi e la definizione degli incarichi dirigenziali;
l’art. 107 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 che, in applicazione dei principi di separazione tra le
competenze di indirizzo e gestione, attribuisce la gestione amministrativa, finanziaria e
tecnica ai dirigenti;
l’art. 109 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 secondo il quale nei Comuni privi di personale di
qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono essere attribuite, a seguito di
provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi,
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa
disposizione;

Atteso che il CCNL funzioni locali del 21/5/2018 ha ridisciplinato l’area delle posizioni organizzative
prevedendo, all’art 17, che, negli enti privi di personale dirigenziale, i responsabili delle strutture
apicali, secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono titolari delle posizioni organizzative.

Richiamata la delibera della G.C. n. 16 del 31.01.2000 di “Ridefinizione struttura organizzativa del
comune” che ha istituito le Aree in luogo dei Settori, come previsti dal regolamento degli uffici e dei
servizi, e precisamente: Area tecnica; Area contabile; area affari generali – amministrativa; Area
vigilanza.

Considerata la necessità di affidare i servizi afferenti all’Area vigilanza – usi civici comunale al relativo
responsabile, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, i compiti, compresa
l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto
espressamente non riservano agli organi di governo, previsti dall’art. 107, commi 2 e 3, del medesimo



T.U.;

Visto il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi” ed in
particolare la parte IV “I Responsabili dei servizi”.

Visto il regolamento area delle posizioni organizzative adottato con deliberazione G.C. n. 42 del
15/05/2019, immediatamente eseguibile;

Preso atto che il Sindaco individua i responsabili di Area in base al criterio di competenza
professionale, tenendo conto delle caratteristiche dei programmi da svolgere e dei risultati conseguiti
in precedenza, tra i dipendenti inquadrati in categoria D in possesso dei requisiti di cui all’art. 3 del
regolamento in parola.

Dato atto che, ricorrendo nell’Ente i presupposti di cui all’art. 4 del medesimo regolamento ovvero la
presenza di un numero di figure in D in misura maggiore degli incarichi da conferire, con nota prot. n.
3648 in data 17/05/2019 i dipendenti con tale inquadramento sono stati invitati a presentare la
propria candidatura per il conferimento della Responsabilità del servizio.

Che entro la data del 20/05/2019 non sono pervenute candidature per assumere la titolarità della
Posizione organizzativa Area Vigilanza – Usi civici secondo la nuova disciplina dettata dal CCNL
21.05.2018 “Funzioni locali”.

Visto l’art. 4, comma 4 del regolamento in parola ai sensi del quale “Qualora venga avviata la
procedura comparativa di cui al precedente comma 3 del presente articolo a cui non faccia seguito la
presentazione di alcuna candidatura da parte del personale di cat. D o comunque inferiore alle
necessità organizzative dell’Ente, il soggetto di cui al precedente comma 2 del presente vi provvede
autonomamente anche in quota parte”.

Ritenuto necessario ed opportuno provvedere pur in assenza di candidatura per l’Area in questione.

Dato atto che l’attività di “gradazione” delle posizioni, funzionale al riconoscimento della relativa
indennità, è supportata ai sensi dell’art. 6 del vigente Regolamento, dal Nucleo di valutazione il quale
si riunirà entro il mese di giugno ca. per effettuare la pesatura.

Ritenuto, pertanto, nelle more della pesatura delle posizioni organizzative ai sensi dell’art. 6 del
regolamento e della determinazione della retribuzione di posizione risultante, procedere al
conferimento della PO dell’Area Vigilanza – usi civici riconoscendo l’indennità come finora attribuita
salvo eventuale diversa determinazione che dovesse risultare all’esito dell’attività di pesatura.

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” e successive modificazioni;

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni;

DISPONE
di nominare responsabile di:1.

Area Vigilanza - Usi civici,a.
Procedimenti Compagnia Barracellare;b.
Procedimenti Caccia e Pesca;c.
Procedimento liquidazione Indennità di Turno e Servizi Esterni Personale P.M.;d.
Procedimento Liquidazione Produttività collettiva.e.

Il dipendente Fraghì Luigi profilo professionale Istruttore Direttivo, cat D a decorrere dal 21/05/2022 e
sino al 31/12/2023 conferendo allo stesso la titolarità della posizione organizzativa.

Pag. 2



di affidare allo stesso i compiti, compresa l’adozione degli atti che impegnano2.
l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli
organi di governo, previsti dall’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.
Il dipendente ha diritto alla sola retribuzione di posizione e di risultato previste per la3.
posizione organizzativa nonché, sussistendone i presupposti, anche ai compensi aggiuntivi
previsti dall’articolo 18 del Ccnl Funzioni Locali del 21/5/2018 con esclusione di ogni altro
compenso o elemento retributivo.
Il compenso è provvisoriamente determinato (nelle more della pesatura che verrà effettuata4.
ai sensi dell’art. 6 del vigente Regolamento con il supporto del Nucleo di valutazione) come
segue:

retribuzione di posizione: € 7.274,15;
retribuzione di risultato: sulla base delle risultanze della valutazione, nell’ambito dello
specifico fondo, come determinato ai sensi dell’articolo 15, comma 4, del CCNL
funzioni locali 21/5/2018

Di comunicare copia della presente alle altre Posizioni Organizzative dell’Ente ai fini del5.
passaggio di competenze;
Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio del comune,6.
nonché sul sito web istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Il Sindaco
Dott. Angelo Sini

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale,
visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA
che la presente determinazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32,
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69).

Pattada, Il
F.to

Pag. 3


